
PREFEITURA MUNICIPAL

www.saocarlos.sp.gov.br
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial
SÃO CARLOS

Sexta-feira, 20 de novembro de 2015 • Ano 7 • Nº 867

Diário Oficial de São Carlos

Prefeitura Municipal de

São Carlos

PODER EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS

LEIS

LEI Nº 17.634
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

Denomina “Giuseppe Dovigo” a Rua no Conjunto Habitacional 
Planalto Verde.
(Autor: Antonio Carlos Catharino - Vereador PTB)
O Prefeito Municipal de São Carlos faz saber que a Câmara Mu-
nicipal de São Carlos aprovou e ele sanciona e promulga a se-
guinte Lei:
Art. 1º Fica denominada "Rua Giuseppe Dovigo" parte da Aveni-
da 01 que tem seu início junto a Rua 04 e término na Avenida 02 
- atual Capitão Riyochi Ueno, com uma extensão de 163 metros, 
no Conjunto Habitacional Planalto Verde.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
São Carlos, 12 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
WALDOMIRO ANTONIO BUENO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Governo 
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

LEI Nº 17.637
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

Denomina "João Gaban" a Rua no Loteamento Jardim do Bos-
que.
(Autor: Aparecido Donizetti Penha - Vereador PPS)
O Prefeito Municipal de São Carlos faz saber que a Câmara Mu-
nicipal de São Carlos aprovou e ele sanciona e promulga a se-
guinte Lei:
Art. 1º Fica denominada como "Rua João Gaban" a Rua 1, no 
Loteamento Jardim do Bosque.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
São Carlos, 16 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
WALDOMIRO ANTONIO BUENO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Governo 
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

LEI Nº 17.638
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

Dá o nome de Armindo Wenzel à Rua no Conjunto Habitacional 
Planalto Verde.
(Autor: Lineu Navarro - Vereador - PT)
O Prefeito Municipal de São Carlos faz saber que a Câmara Mu-
nicipal de São Carlos aprovou e ele sanciona e promulga a se-
guinte Lei:
Art. 1º Fica denominada de "Armindo Wenzel" a Rua 04 no Con-
junto Habitacional Planalto Verde.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 16 de novembro de 2015. 
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
WALDOMIRO ANTONIO BUENO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Governo

Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

LEI Nº 17.639
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

Denomina de “Flavio Aparecido Gomes” a rua no Parque dos 
Flamboyants.
(Autor: Maurício Ortega - Vereador - PSDB)
O Prefeito Municipal de São Carlos faz saber que a Câmara Mu-
nicipal de São Carlos aprovou e ele sanciona e promulga a se-
guinte Lei:
Art. 1º Fica denominada "Rua Flávio Aparecido Gomes", a Rua 8, 
no Parque dos Flamboyants.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
São Carlos, 16 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
WALDOMIRO ANTONIO BUENO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Governo
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

DECRETOS

DECRETO Nº 261
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DO NÚCLEO 
GESTOR PARA A REVISÃO DO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO 
DE SÃO CARLOS.
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do pro-
cesso administrativo protocolado sob o nº 21.058/13, 
DECRETA
Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 40, de 30 de março de 2015, 
passa a vigorar com a seguinte alteração:
"Art. 1º (...)
A - REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS
I - Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urba-
no
Titular: André Luis Fiorentino - Coordenador
Suplente: José Fabricio Ferreira
Titular: Flávio Fernandes
Suplente: Sarah Rehder Ferraz
Titular: Rafaela Garcia Viviani
Suplente: Renato Toshio Nishimura
(...)
III – Coordenadoria de Meio Ambiente:
Titular: Daniel Tonelli Caiche
Suplente: Kleber Renato Luchesi
(...)
V – Secretaria Municipal de Governo
Titular: José Francisco Pires
Suplente: Alberto Antonio Ivo de Medeiros
VI - Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Titular: Marcos Antonio de Thomazo
Suplente: Giuliano Aparecido Romanholo 
(...)
IX - Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito:
Titular: Marcio Luis Barros Marino
Suplente: Leonardo Rodrigues Nogueira Forti
X - Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social
Titular: Roberto Carlos Cardoso Caetano
Suplente: Glaucia Annita Nazzari
(...)
B – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA E 
UNIVERSIDADES
(...)
II - COMDEMA - Conselho Municipal de Meio Ambiente de São 

Carlos
Titular: Maria Teresinha Dorigão Sanches
(...)”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 16 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIAS

PORTARIA Nº 690
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do proces-
so administrativo protocolado sob o nº 427/09, resolve
EXONERAR
a pedido, CRISTHIANE GONÇALVES do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Arrecadação e Fiscalização Tributária da Se-
cretaria Municipal de Fazenda, a partir de 28 de março de 2015, 
ficando consequentemente revogada a Portaria nº 305, de 16 
de janeiro de 2013.
São Carlos, 17 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 700
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do proces-
so administrativo protocolado sob o nº 2.229/13, resolve
EXONERAR
a pedido, FERNANDA SOARES AGUIAR, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Proteção Social Especial da Secretaria 
Municipal de Cidadania e Assistência Social, a partir de 22 de 
outubro de 2015, ficando consequentemente revogada a Por-
taria nº 501, de 31 de janeiro de 2013.
São Carlos, 17 de novembro de 2015. 
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 791
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do pro-
cesso administrativo protocolado sob o nº 25.015/13, resolve
AUTORIZAR
o afastamento da servidora MARIANA VENDRASCO TACIN, ocu-
pante do emprego de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de quatro anos a 
contar da data de publicação desta Portaria para cursar Douto-
rado, com prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.
São Carlos, 17 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 20 de novembro de 2015
www.saocarlos.sp.gov.br2 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

PORTARIA Nº 792
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do proces-
so administrativo protocolado sob o nº 24.308/13,
RESOLVE
tornar sem efeito “ex tunc” a Portaria nº 138, de 18 de feverei-
ro de 2015, que designou o servidor PAULO EDUARDO PORTO 
para exercer o cargo em comissão de Supervisor de Unidade.
São Carlos, 18 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 793
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do pro-
cesso administrativo protocolado sob o nº 9.629/13, resolve
DISPENSAR
DIONE DE CASTRO GADELHA VASCONCELLOS da função gratifi-
cada de Diretor de Escola da Secretaria Municipal de Educação, 
a partir da data de publicação desta Portaria, devendo a servi-
dora retornar às suas funções contratuais, ficando consequen-
temente revogada a Portaria nº 965, de 29 de abril de 2015.
São Carlos, 18 de novembro de 2015. 
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 794
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do pro-
cesso administrativo protocolado sob o nº 12.270/13, resolve
DESIGNAR
a servidora ANA MARIA CONTRI MATIAS, ocupante do emprego 
de Professor I, para exercer a função gratificada de Diretor de 
Escola para atuar no CEMEI Ruth Bloen Souto, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, a partir da data de publicação desta Porta-
ria, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 18 de novembro de 2015. 
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 795
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do proces-
so administrativo protocolado sob o nº 4.688/12, resolve
NOMEAR
ANDRÉ SILVA CAVALCANTE para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a partir de 26 
de novembro de 2015, com os vencimentos que lhe competi-
rem por lei.
São Carlos, 18 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 796
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do pro-
cesso administrativo protocolado sob o nº 21.098/13, resolve
NOMEAR
CAIO BRUGGNER DE MELLO SOLCI para exercer o cargo em co-
missão de Diretor do Departamento de Agricultura da Secreta-

ria Municipal de Agricultura e Abastecimento, a partir de 26 de 
novembro de 2015, com os vencimentos que lhe competirem 
por lei.
São Carlos, 18 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 797
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do pro-
cesso administrativo protocolado sob o nº 20.891/12, resolve
DESIGNAR
o servidor AUGUSTO CESAR DE AVELLAR, ocupante do empre-
go de Fiscal de Serviços Públicos, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Fiscalização e Posturas da Secretaria 
Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano, a partir da 
data de publicação desta Portaria, com os vencimentos que lhe 
competirem por lei.
São Carlos, 19 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 798
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, conside-
rando o permissivo dado pelo Decreto nº 37, de 7 de abril de 
2003, e tendo em vista o que consta do processo administrativo 
protocolado sob o nº 20.954/13, resolve
CANCELAR
a pedido, o afastamento da servidora MARCIA TEREZINHA DEL 
ARCO CALIN, autorizado pelas Portarias nos 73, de 10 de feve-
reiro de 2014, e 58, de 7 de janeiro de 2015, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação a partir da data de publicação desta 
Portaria.
São Carlos, 19 de novembro de 2015.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

EXTRATOS DE PORTARIAS
PAULO ROBERTO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, 
no uso de suas atribuições legais, resolve EXONERAR, a partir de 
26/11/15, do cargo em comissão indicado abaixo, devendo os 
servidores retornarem às suas funções contratuais:

PORTARIA
(2015)

NOME CARGO SECRETARIA PROCESSO

672 Adriana Marcia Marangoni
Chefe da Divisão de 

Educação de Jovens e 
Adultos

SME 16.764/13

673
Alexandre César Cardoso 

Natal

Chefe da Divisão dos 
Serviços Integrados do 

Município - SIM
SMF 14.380/06

676 Aline Fabiane da Silva
Chefe da Divisão de Ensino 

Fundamental
SME 3.731/13

680
Antonio Carlos Franco de 

Oliveira
Chefe da Divisão de 

Patrimônio Imobiliário
SMHDU 2.646/09

683 Carla Priscila Ribeiro Cerutti
Chefe da Divisão de 

Finanças e Contabilidade
SMS 1.266/14

684
Carlos Eduardo Galvani 

Nascimento

Chefe da Divisão de 
Orçamento Geral do 

Município
SMPG 15.079/13

688
Conceição Walsimary Justa 

Uchoa

Chefe da Divisão de 
Avaliação e Controle 

Ambulatorial e Hospitalar
SMS 1.291/13

689
Crislaine Aparecida Antonio 

Mestre

Chefe da Divisão da 
Administração Regional de 

Saúde Cidade Aracy
SMS 13.424/11

691
Cristiano Alessandro Toniolo 

Pedrino
Chefe da Divisão de Gestão 

do Portal
SMC 6.991/13

697
Eliana Conceição Aparecida 

Piassi
Chefe da Divisão de 

Proteção Social Básica
SMCAS 2.230/13

699 Fabricio Gustavo de Cico
Chefe da Divisão de 
Legislação Urbana

SMHDU 7.495/13

704
Isabel Cristina Brigante 

Pizzolato
Chefe da Divisão de Tiro 

de Guerra
SMG 9.722/09

709 Julio César Garcia
Chefe da Divisão do Centro 
de Informações em Saúde

SMS 22.346/03

712 Ligia Camargo Guerreiro
Chefe da Divisão de 

Controle Populacional
SMSP 1.286/13

713
Lilian Flavia Ferreira Marçal 

Simões
Chefe da Divisão de 

Auditoria
SMS 7.468/13

717 Marcelo Celenza
Chefe da Divisão de 

Fiscalização
SMHDU 12.148/13

718 Marcelo Sorrechia
Chefe da Divisão de 

Compras
SMS 672/09

721 Márcio Roberto Faustino 
Chefe da Divisão de 
Cadastro Mobiliário

SMF 426/09

722 Maria Alice de Oliveira Rizzo
Chefe da Divisão de Artes 

Cênicas
CAE 3.024/02

723 Maria Fernanda Cereda
Chefe da Divisão de 
Vigilância Sanitária

SMS 16.625/05

725 Mariana Henrique Passoni
Chefe da Divisão de 

Logística de Materiais e 
Medicamentos

SMS 631/11

726 Marina Miranda Fabris
Chefe da Divisão de Gestão 

Orçamentária
SMEIJ 1.106/13

727 Maurício Ferreira Lourenço 
Chefe da Divisão de 
Cadastro Imobiliário

SMF 507/05

728
Michele Fernanda Gonçalves 

Serantola 
Chefe da Divisão de Gestão 

de Pessoas da Educação
SMAGP 842/09

729 Michele Ferro Rios
Chefe da Divisão de Obras 

Viárias
SMOP 3.228/13

732 Nilson Carlos Ferreira 
Chefe da Divisão de 
Receitas Imobiliárias

SMF 639/10

733 Octávio Ribeiro da Silva Neto
Chefe da Divisão de 

Tesouraria
SMF 37.322/11

734 Odir Lopes Queiroz
Chefe da Divisão de Política 

Fundiária
SMHDU 12.682/00

736 Patricia Aparecida Custodio
Chefe da Divisão de 

Apoio a Procedimentos 
Licitatórios

SMF 14.815/13

738 Paulo Egnaldo Nobrega
Chefe da Divisão de 

Administração
SMS 13.692/03

739 Paulo Sérgio Colange
Chefe da Divisão de 

Logística de Veículos e 
Cargas Leves

SMTT 6.852/94

740 Priscila Marlletta
Chefe da Divisão de Política 

de Desenvolvimento de 
Coleções

SME 10.672/09

741 Raquel Alexandra Copriva
Chefe da Divisão de 

Tratamento Técnico da 
Informação

SME 16.595/14

744 Rodolfo Tiberio Penela
Chefe da Divisão de 
Fiscalização Animal

SMSP 663/09

746 Rosana Trigo Moreira
Chefe da Divisão de 

Regulação
SMS 1.289/13

747
Rosely Aparecida Monte 

Victuri

Chefe da Divisão de 
Controle e Fiscalização de 

Contratos
SMOP 3.247/13

748 Samuel Fernandes
Chefe da Divisão de 

Manutenção de Próprios
SMOP 20.988/13

750 Savana Piovesan Ribeiro
Chefe da Divisão de Gestão 

de Pessoas da Saúde
SMAGP 26.339/10

753 Sonia Maria Pinheiro
Chefe da Divisão de 
Incentivo à Leitura

SME 2.703/09

754 Sueli Aparecida Ferreira
Chefe da Divisão de Apoio 

à Atividade Política
SMG 24.546/12

755 Valdemar Zanette Chefe da Divisão Judicial PGM 76/01

756 Vanessa Jacinto de Paula Chefe da Divisão de Custos SMOP 27.091/13

761 Angelica Vital Ramires
Assessor Técnico do 

Departamento de Gestão 
Administrativa

SMPG 17.059/14

762 Ariane Campesan Mourão
Assessor Técnico do 

Departamento de Políticas 
Públicas de Emprego

SMTER 20.339/10

767 Eliani Cristina Florindo

Assessor Técnico do 
Departamento de 

Gerenciamento do Fundo 
Social de Solidariedade

GP 14.384/14

772 Luiz Aparecido de Medeiros
Inspetor Chefe da Guarda 

Municipal
SMG 9.484/05

EXTRATOS DE PORTARIAS
PAULO ROBERTO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, 
no uso de suas atribuições legais, resolve EXONERAR, a partir de 
26/11/15, do cargo em comissão os abaixo indicados:

PORTARIA
(2015)

NOME CARGO SECRETARIA PROCESSO

674 Alexandre Stanquini
Chefe da Divisão de 

Planejamento Operacional do 
Transporte Coletivo

SMTT 29.872/13

675
Alexsander Fernandes 

Vieira
Chefe da Divisão de Apoio aos 

Conselhos
COPRGC 1.285/13

677 André Silva Cavalcante
Chefe da Divisão de Gestão de 

Software
SMPG 4.688/12



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 20 de novembro de 2015

www.saocarlos.sp.gov.br 3SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

678
Angela Lopes de 

Almeida
Chefe da Divisão de Políticas para 

a Diversidade Sexual
SMCAS 9.323/13

679 Angelo Raimundo Felix
Chefe da Divisão de Eventos 

Culturais
CAE 9.738/14

681 Bruna Palloni Caruzo
Chefe da Divisão de Atendimento 

ao Munícipe
SMG 3.455/13

682
Caio Bruggner de 

Mello Solci
Chefe da Divisão de Apoio à 

Agricultura Familiar
SMAA 21.098/13

685
Carolina Dela Coleta 

de Melo

Chefe da Divisão de 
Administração do Transporte 

Público
SMTT 9.394/14

686 Celso Persio Cesar Chefe da Divisão de Defesa Civil SMG 7.586/13

687
Claudia Cristina Alves 

Mazzuccio

Chefe da Divisão da 
Administração Regional de Saúde 

Santa Felícia
SMS 7.488/13

692
Darlene Therezinha 

Sampaio

Chefe da Divisão de Preparação e 
Intermediação de Mão-de-Obra 

Juvenil
SMTER 8.778/13

693
Deborah Marchi 

Hernandes
Chefe da Divisão de Educação 

Ambiental
CMA 30.840/14

694 Doris Regina Cava
Chefe da Divisão de Protocolo 

e Arquivo
SMPG 123/93

695 Eduardo Berribilli
Chefe da Divisão do Pátio 

Municipal
SMTT 7.336/04

696 Edvaldo José Luciano
Chefe da Divisão do Balcão de 

Empregos
SMTER 6.459/13

698
Eunizio Malagutti 

Junior
Chefe da Divisão de Estradas 

Rurais
SMSP 3.648/13

701
Fernando Siqueira 

Magnani
Chefe da Divisão do Parque 

Ecológico
SMSP 16.661/89

702 Glaucia Annita Nazzari
Chefe da Divisão do Cadastro 

Único
SMCAS 28.815/13

703 Inácio José Backes Chefe da Divisão de Almoxarifado SMF 5.099/14

705
João Baptista Terruggi 

Junior
Chefe da Divisão de Gestão de 
Resíduos de Construção Civil

SMSP 21.041/14

706
José Roberto Bocelli 

Junior
Chefe da Divisão de Sistemas e 

Informação Geográfica
SMHDU 12.149/13

707 Joselio Budini
Chefe da Divisão de Regulação 

Fundiária Rural
SMAA 12.798/14

708 Juliana Favaro Costa
Chefe da Divisão de Políticas e 
Atendimento à População em 

Situação de Rua
SMCAS 9.267/14

710 Juraci Teresa Porfirio
Chefe da Divisão Ambulatorial 

Especializada
SMS 27.289/13

711
Leonilda Helena 

Rodrigues

Chefe da Divisão da 
Administração Regional de Saúde 

Vila São José
SMS 7.584/13

714 Lucinaldo José Legoro
Chefe da Divisão de Iluminação 

Pública
SMSP 3.797/13

715 Luis Cláudio Hilário
Chefe da Divisão de Políticas de 
Promoção da Igualdade Racial

SMCAS 1.882/07

716 Marcelo Carlos Pereira Chefe da Divisão de Cemitérios SMSP 3.647/13

719
Marcia Aparecida 

Pereira

Chefe da Divisão de Apoio aos 
Centros Comunitários e Centros 

de Referência de Assistência 
Social

SMCAS 6.460/13

720 Marcia Valerio Paloni
Chefe da Divisão de Vigilância 

Epidemiológica
SMS 7.498/13

724 Maria Isabel Alves Lima Chefe da Divisão de Audiovisual CAE 1.712/14

730 Mirian Aparecida Meira
Chefe da Divisão de 

Relacionamento com Instituições 
de Tecnologia e Inovação

SMDSCT 1.722/13

731 Moacir Moraes
Chefe da Divisão de Manutenção 

Viária
SMSP 3.795/13

735 Osni Sobral
Chefe da Divisão de Manutenção 

de Próprios da Educação
SME 12.182/14

737
Paulo André Araújo 

Resende
Chefe da Divisão de Assistência 

Farmacêutica
SMS 1.142/13

742 Ricardo Nunes Romano
Chefe da Divisão de Segurança 

Alimentar
SMAA 21.099/13

743 Rita de Cássia Antunes
Chefe da Divisão de Cerimonial e 

Eventos Oficiais
SMC 6.451/13

745 Rodrigo Nonato Petrilli
Chefe da Divisão de Vigilância e 

Proteção Animal
SMSP 682/09

749 Sarah Rehder Ferraz
Chefe da Divisão de Mobilidade e 

Acessibilidade Urbana
SMHDU 10.492/14

751
Silvia Helena de Freitas 

Oliveira

Chefe da Divisão da 
Administração Regional de Saúde 

Redenção
SMS 7.476/13

752
Sonia Ferraz de 

Campos Matteo Ferraz

Chefe da Divisão de Políticas 
e Atendimento ao Idoso e às 

Pessoas Portadoras de Deficiência
SMCAS 1.247/13

757
Vicente Mateus Xavier 

Filho
Chefe da Divisão de Gestão de 

Áreas Verdes
SMSP 1.109/13

758 Walmir Alves Ferreira
Chefe da Divisão de Limpeza 

Pública
SMSP 2.865/05

759 Alicio Alves
Administrador Regional de Santa 

Eudóxia
SMG 7.803/97

760
Ana Cláudia de Souza 

Braggião
Assessor Jurídico PGM 1.117/13

763 Benedito Felix Leôncio Assessor Especial de Secretaria SMSP 5.070/14

764
Christiane de Souza 

Duarte
Consultor Jurídico PGM 19.830/13

765
Clovis Aparecido 

Guedes
Assessor de Participação Popular COPRGC 1.277/13

766
Edvaldo Sebastião 

Garbuio

Assessor Técnico do 
Departamento de Esportes de 

Rendimento
SMEL 6.482/13

768 João Pedro Adão
Assessor de Projetos para 

Inclusão Social
GP 1.606/13

769
Jomair Aparecido 

Bueno
Administrador Regional de Água 

Vermelha
SMG 1.757/13

770 José Francisco Pires
Superintendente de 

Administrações Regionais
SMG 9.433/13

771 José Mauro França Coordenador COPRGC 359/93

773 Marcelo Luiz Ferreira
Superintendente de Serviços 

Públicos
SMSP 1.618/13

774
Maria das Dores 

Pratavieira
Assessor de Projetos para 

Inclusão Social
GP 8.773/13

775 Mario Graciano
Assessor Especial de 

Desenvolvimento de Pessoal
SMEIJ 13.326/14

776 Nivaldo Jesus da Costa
Administrador Regional de Vila 

Prado/Cruzeiro do Sul
SMG 3.317/13

777 Osmar Angelo
Assessor Técnico do 

Departamento de Transporte
SMTT 1.611/13

778
Pedro Henrique 

Rodrigues dos Santos
Assessor Especial de Secretaria SMSP 28.707/13

779
Ricardo Augusto 

Italiano

Assessor Técnico do 
Departamento de Imprensa e 

Divulgação
SMC 21.898/13

780 Roberto Mori Roda Coordenador CAE 1.113/13

781 Sidnei da Silva Alcine
Administrador Regional de 

Santa Felícia
SMG 5.136/13

782
Tania Aparecida 

Gonçalves de Oliveira
Assessor de Participação Popular COPRGC 12.156/13

783
Thiago Donizetti 

Fernandes

Assessor Jurídico (prestando 
serviços na Comissão 

permanente de Licitações)
PGM 8.049/13

784 Ubirajara Teixeira Assessor de Assuntos Estratégicos SMAA 18.471/13

785
Veronica Aparecida de 

Fátima Salomão

Assessor Técnico do 
Departamento de Manutenção 

de Áreas Verdes
SMSP 7.551/13

786
Waldomiro Antonio 
Bueno de Oliveira

Procurador Geral do Município PGM 12/13

787
Wander Kazumi 

Okumura
Administrador Regional de Vila 

São José
SMG 1.721/13

ATOS DAS SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO

A Divisão de Arrecadação e Fiscalização Tributária, através de 
sua chefia, vem comunicar aos interessados o parecer dos pro-
cessos abaixo relacionados.

PROCESSO
NOME 

INTERESSADO
IDENTIFICAÇÃO ASSUNTO SITUAÇÃO

16.481/2014
RPS 

ENGENHARIA 
EIRELI

00.761.290/0001-96
notificação 

1101/15 NCJ
taxa de publicidade 

lançada

4850/2007
José Roberto 

Nery
01.10.409.040.001

Multa por Auto de 
Infração

Lançado

4850/2007
Matheus 

Roggeri da 
Costa

53803
Multa por Auto de 

Infração
Lançado

26814/2015
Manoela Pereira 

Gomes
01.08.040.047.001

Multa por Auto de 
Infração

Lançado

26103/2015
Izabeli Pereira 

de Andrade 
Garcia

01.12.196.041.001
Multa por Auto de 

Infração
Lançado

26105/2015
Paulo Roberto 

Ribeiro
01.06.214.066.001

Multa por Auto de 
Infração

Lançado

25157/2015
José Silva 

Pereira
01.08.267.001.001

Multa por Auto de 
Infração

Lançado

25157/2015
José Silva 

Pereira
01.08.267.002.001

Multa por Auto de 
Infração

Lançado

Marcio Block Berribilli
Diretor do Departamento de Arrecadação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Departamento de Dívida Ativa comunica aos interessados o 
resultado dos processos, conforme determina o artigo 21 do 
Código Tributário Municipal.

PROCESSO NOME INTERESSADO IDENTIFICAÇÃO ASSUNTO RESULTADO

20.597/15
Solange Maimoni 

Gonçalves
49.210 Baixa de Lançamento

Notificação 
Administrativa

559/03 Fabio Miguel Alves 44.228 Baixa de Lançamento
Notificação 

Administrativa

19.797/15
Ana Paula Begali 

Santos
9338584

Ressarcimento de 
Valores

Notificação 
Administrativa

20.833/15
Valdirene de Fatima 
Aparecida Feresin 

Zornetta
16.135.010.001

Baixa da 3ª parcela
Parcelamento de aviso 

3627
DEFERIDO

31.505/10
Adão Aparecido 

Donizetti do 
Nascimento

9221304 Serviços de Cemitério
Notificação 

Administrativa

31.891/10
Milena Conceição 

Gomes
9221304 Serviços de Cemitério

Notificação 
Administrativa

32.701/10 Mauricio de Campos 9221482 Serviços de Cemitério
Notificação 

Administrativa

13.817/09
Inês de Fatima 

Aparecida Fernandes 
Correa

9187977 Serviços de Cemitério
Notificação 

Administrativa

24.024/09 Fabio Rogério Boni 9194274 Serviços de Cemitério
Notificação 

Administrativa

28.559/10
Valderia Alves 

Siqueira
9217409 Serviços de Cemitério

Notificação 
Administrativa

9.144/10
Anderson Gomes de 

Carvalho Pimentel
9204845 Serviços de Cemitério

Notificação 
Administrativa

492/11 Valdecir Sabino 9225482 Serviços de Cemitério
Notificação 

Administrativa

28.322/13
Osvaldo Arruda 

Menossi
9334366 Serviços de Cemitério

Notificação 
Administrativa

20.308/10
Carolina Pereira 

da Silva
9212703 Serviços de Cemitério

Notificação 
Administrativa

33.071/10
Ellen Cristien da Costa 

de Camargo
9248373 Serviços de Cemitério

Notificação 
Administrativa

13.976/10 Marcio Antonio Lemes 9208601 Serviços de Cemitério
Notificação 

Administrativa

35.323/10
Hebert Fernando de 

Jesus Leite
9222669 Serviços de Cemitério

Notificação 
Administrativa

18.666/07
Grêmio Recreativo 

Esportivo e Cultural 
Acadêmicos do Aracy

51.313
Ressarcimento de 

Valores

Notificação 
Administrativa

19.256/15
Bruna Stefani 

Palombo
10.239.008.001

Baixa da 6ª parcela
IPTU 2012

DEFERIDO

18.518/15 Rodrigo José Alves 15.131.006.002
Baixa da 7ª parcela 

parcelamento de aviso 
1829

DEFERIDO

3.907/12
Ana Paula de Almeida 

Pulz
16.200.001.064

Isenção Social
IPTU 2008 a 2011

2013 a 2015
DEFERIDO

26.687/15
Belmira Perpétua 

Ferraz de Camargo
16.049.004.001

Baixa da 46ª parcela 
parcelamento de aviso 

4230
DEFERIDO

18.220/15
Arlindo Benedito de 

Oliveira
18.220

Remissão de Multas e 
Juros Taxa de Licença 

para Funcionamento e 
ISSQN Fixo 1998 a 2010

DEFERIDO

16.614/15
Mario Henrique 

Gonzales
19.093.024.001

Cancelamento de 
Débito

IPTU 2012 aviso 22341
DEFERIDO

2.087/08 Ricardo Bertocco
Cancelamento de 

Débito
Pátio da Ciretram

INDEFERIDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO
DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS

Através da Divisão de Receitas Imobiliárias, ficam os contri-
buintes abaixo indicados NOTIFICADOS sobre os lançamentos 
tributários efetuados, conforme preceitua o art. 21 do Código 
Tributário Municipal.

PROCESSO NOME INTERESSADO IDENTIFICAÇÃO ASSUNTO RESULTADO

23.965/15
LOBO HOLDING 

E PARTICIPAÇÕES 
LTDA.

14.065.004.001
CERTIDÃO DE 

ISENÇÃO DO ITBI
INDEFERIDO

23.896/14
LEVI DE OLIVEIRA 

BUENO
14.071.001.031

ALIENAÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS

NOTIFICADO

4.908/14 ANTENOR BONI 15.060.010.001
CANCELAMENTO DE 

DÉBITOS
NOTIFICADO

901/15 DANIEL MASIERO 08.236.001.001
ALIENAÇÃO DE BENS 

IMÓVEIS
NOTIFICADO

41.594/12 SEBASTIÃO NOVAIS 06.125.031.001
ALIENAÇÃO DE BENS 

IMÓVEIS
NOTIFICADO

51699/95
FELIPE CERQUEIRA 

LEITE
06.012.024.001

REVISÃO DE 
LANÇAMENTO 2016

DEFERIDO

27254/15
THIAGO 

MARCHETTI
20.120.009.001

DESMEMBRAMENTO 
DE LOTES

NOTIFICADO

22321/15
PIERINA DIVINA DE 

ARAUJO
20.122.035.001

REVISÃO DE 
LANÇAMENTO 2016

DEFERIDO

39917/12
alcione gonçalves 

da silva
03.160.062.001

REVISÃO DE 
LANÇAMENTO

DEFERIDO

28624/08
MARIO RISCALLI 

JUNIOR
19.114.111.001

ISENÇÃO DE IPTU 
2015

DEFERIDO

26085/15
mARINS 

eNGENHARIA LTDA
02.081.001.001

INDIVIDUALIZAÇÃO 
DE IPTU 2016

DEFERIDO



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 20 de novembro de 2015
www.saocarlos.sp.gov.br4 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

PROCESSO NOME INTERESSADO IDENTIFICAÇÃO ASSUNTO RESULTADO

29759/14 meire terezinha neo 15.039.037.001

REGULARIZAÇÃO 
DE BAIXA DE 

PAGAMENTO IPTU 
2009

indeferido-
notificado

27021/15 josé de sá brito 08.227.021.001
restituição de iptu 

2014
solicita apresentar 

documentos

27124/15
regiane ramos 

muno
12.062.026.003

regularização de 
baixa de pagamento

deferido-
notificado

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

NOTIFICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 0CARLOS, pessoa jurídica de 
direito público interno, com sede nesta cidade de São Carlos, 
na Rua Episcopal, no. 1575, centro, inscrita no CNPJ/MF sob 
no. 45.358.249/0001-01, nos termos do artigo 13, parágrafo 
1º. da Lei Municipal no. 12.998/2002 e alterações, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ-
VEL, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, vem, expressamente, NOTIFICAR 
a empresa SISTEMA DE FLUXOS BRASIL INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA, CNPJ/MF no. 01.510.736/0001-72, estabelecida à Rua 
Conde Roland Von Faber Castell, no. 69, bairro Parque Delta, 
CEP 13564.670, nesta cidade, consoante os termos a seguir ex-
postos:
Considerando o descumprimento dos encargos previstos na 
cidade Lei, fica expressa e plenamente revogado o Termo Pro-
visório de Posse no. 23/2003, tendo como objeto os lotes 170, 
171, 180 e 181 da Quadra 13, Matrículas CRI no. 53.733, 53.734, 
53.743 e 53.744 respectivamente, localizados no CEAT - Centro 
Empresarial de Alta Tecnologia "Dr. Emílio Fehr", nesta cidade.
Sem prejuízo, fica também a NOTIFICADA plenamente ciente 
da obrigação de desocupar os imóveis, caso ocupados, sob 
pena da adoção de medidas judiciais cabíveis, especialmente 
de reintegração de posse.
Da mesma forma, a NOTIFICADA deve ficar ciente da impossi-
bilidade de lançar mão do direito de retenção e não terá direi-
to a qualquer indenização caso tenha feito alguma benfeitoria 
nos imóveis, tudo conforme o disposto na Lei Municipal no. 
12.998/2002 e alterações posteriores.
Ref. Processo nº 53.748/2012
São Carlos, 10 de novembro de 2015.
Paulo Roberto Gullo
Chefe de Gabinete - SMDSCT
Clovis Isberto Biscegli
Diretor do Departamento de Políticas para o Desenvolvimento 
de Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA COMUNICAÇÃO

Aos 13 dias do mês de Novembro do ano de Dois mil e Quinze, 
por convocação da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Renda (SMTER) foi definida a lista dos trabalhadores benefi-
ciados pelo Programa Passe Emprego, que preenchem os re-
quisitos necessários e previstos pela Lei Municipal nº. 13.735, 
de 19 de janeiro de 2006 e Lei 13922, de 17 de novembro de 
2006, que do dia 20 a 30 de Novembro do ano de 2015, terão o 
direito de receber 20 créditos, que deverão ser usados EXCLU-
SIVAMENTE para busca de emprego e aprimoramento de sua 
qualificação profissional, conforme descrição abaixo:
TRABALHADORES BENEFICIADOS PELO PROGRAMA PASSE EM-
PREGO 
SOLICITAÇÃO DE CARTÃO

1 ALEXANDRE BRAGA SOUZA  424572023

2 ALEXANDRE JESUS FORNAZIERI CORSINIO  436032983

3 ALINE SOARES FONSECA DA SILVA  446807400

4 ANA CLAUDIA PEREIRA CARMO GONCALVES  276978882

5 ANDREA GREGORIO  213836245

6 ANDREA REGINA FERNANDES DE MACEDO  256720344

7 BRUNA DE SOUSA BATISTA  476425657

8 BRUNA THAIS BERNARDO  495836953

9 BRUNO DE QUEIROZ MATTOS  461975579

10 CAMILA MONTEIRO SEBASTIAO  487773202

11 CAMILA PEREIRA DE SOUZA  542118981

12 CAMILO DA COSTA JUNIOR  433487495

13 CARLA RENATA ELIAS DA SILVA  495819104

14 CATARINA KATIA PACKER  288385949

15 CELIA MARIA FERREIRA DA SILVA SANTOS  436028311

16 CLAUDIMARA ELIZABETE SORIA  403391647

17 CLEIA PEDRO DA SILVA  236610508

18 CRISTIANO APARECIDO MATEUS  286274723

19 DAIANE DE JESUS SANTOS  576633975

20 DEBORA CAMILA CONCEIÇÃO AGUIAR  459464073

21 DEBORA CLAUDIA DA SILVA  463340802

22 DVANILSON MATOS PEREIRA  533372562

23 EDILENE DE SOUZA FRANCA  20072586928

24 EDINEIA REGINA DOMINGUES  388980552

25 EDNALDO LIMA DA SILVA  386660335

26 ELAINE PEREIRA DOS SANTOS  562704875

27 ELZA DE OLIVEIRA  7471466

28 EVA CRISTINA MARIANO LEANDRO  406238492

29 FABIANA IZABEL DA SILVA  410481567

30 FABIO CRISTIANO NAPOLITANO  33710377X

31 FABIO HENRIQUE DE CARVALHO  419882613

32 FLAVIO APARECIDO PINTO SILVEIRA  461419932

33 FRANCIELI APARECIDA DE SOUZA  420159769

34 GABRIEL BONIFACIO MANOEL  419796411

35 GABRIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA  479376980

36 GRACIELE STRAFORINI VICENTIM  340427206

37 ILDA DOS SANTOS COELHO  5848930000

38 IZABEL CRISTINA MARCELINO  159786897

39 JANAIANA DE FATIMA VITORIO DE PAULA  487518731

40 JANIDE RAFAELA DE MENEZES FERREIRA  417759769

41 JAQUELINE AMORIM DA COSTA  420103521

42 JIRLEIDE BORGES DE OLIVEIRA  559766269

43 JOSE EUCLYDES DE JESUS  209677715

44 JOÃ�O BATISTA LIBERATO DA SILVA  253250043

45 JULIANA CRISTINA DANIEL  45730988X

46 JULIANA DE CARLA PRIMO  413654163

47 JULIO GASTALDI  254051807

48 JUSSARA FERNANDA BUENO  461953237

49 KARLA CRISTINA DOS PASSOS  329817681

50 KATIA KAZUMI KIRIHARA  17333009

51 KATINA ALANUSA CAITANO  586729203

52 LAMAY MARIANE FRANCISCO  445748643

53 LARIANE LOPES DE ALMEIDA  529390310

54 LAYANE MARIA MUNIZ  9006615

55 LEANDRO DE SOUZA PIRES  453737109

56 LETICIA DA SILVA VIEIRA  548222186

57 LINDSEY CAROLINA CASSIANO  422913418

58 LUCIENE RODRIGUES DE SOUZA  442037892

59 LUCIMEIRE CASTRO DA SILVA  401290487

60 MAGNA ROCHA DA SILVA  542169502

61 MARCOS CARVALHO DE OLIVEIRA  589707644

62 MARCOS LOPES BASTOS  320918634

63 MARCOS ROBERTO BENITE  207573487

64 MARIA APARECIDA SANTOS DE LIMA  580150744

65 MARIA CAROLINE RIBEIRO  487841001

66 MARIA JOSE PAULINO DO NASCIMENTO  386322880

67 MARIELY PEREIRA DA SILVA  418648530

68 MAURA SUELI SALES  205252278

69 MILTON AMARAL HENRIQUE  212103295

70 NILSON APARECIDO BORIN  231842260

71 NILZETE FELIX DA SILVA  254511740

72 ODILIA FRANCISCO  52305757

73 PAMELA DIMAS VAZ  417420201

74 PATRICIA SANTOS DE CARVALHO  477836537

75 PAULA YASMIN SCHMIDT  38719213X

76 PEDRO LOPES LEITE  304523756

77 RENATA FRANCO GALERA RAMOS  340420182

78 RITA LARISSA ROSA  586719404

79 ROSANGELA DE MELLO MARTINS  442041664

80 ROSIRENE GOMES DE CARVALHO  367695819

81 RUTE APARECIDA CAMARGO  493560506

82 SANDRA HELENA DA SILVA  357179924

83 SEVERINO TAVARES DE MELO  56223383-0

84 SILVELAINE LOPES MEDEIRA DE JESUS  45660909X

85 THAMAYLLA CAROLINA PETRONILO LEITE ALVES  39556587X

86 THAMYRES ANGELINA PETRONILHO LEITE ALVES  420185963

87 VALDOMIRO RODRIGUES SOUTO  212471715

88 VERA LUCIA BARBOSA DO VALE  25109926X

89 VIVIANE SANTANA DOS SANTOS LIMA  593014285

90 VIVIANE SANTOS DA SILVA MARIANO  430087263

91 WALKIRIA MARIA CAMARGO E SILVA  337088044

92 WILLIAN DA SILVA FRANCISCO  417788769

TRABALHADORES BENEFICIADOS PELO PROGRAMA PASSE EM-
PREGO, QUE JÁ EMITIRAM O CARTÃO RECARGA

1 ADAIR SOARES CANUTO  281405463

2 ADEMIR DOS SANTOS  209673023

3 ADIMA APARECIDA FLORES  221114543

4 ADRIANA CRISTINA DO BONFIM  289717437

5 ADRIANA DOMINGO STRANO BARROS  371426169

6 ALBENICE MARIA DA SILVA  261508441

7 ALESSANDRA APARECIDA ALVES BARBOSA  334074812

8 ALESSANDRA FERNANDES DE ANDRADE  378599835

9 ALESSANDRA GERMANO DOS REIS SANTOS  355781530

10 ALEXSSANDRA SANTOS DE SOUZA  48756019X

11 ALINE CRISTIANE APARECIDA MOREIRA  41173099

12 AMANDA CRISTINA PEDRO  406571855

13 AMANDA LETICIA GONCALVES  42209903X

14 AMARA JOELMA DE ATAIDE SABINO  343184370

15 AMERICO ALMEIDA RIBEIRO  270224592

16 ANA CAROLINA DA SILVA PINTO  420822999

17 ANA CAROLINE MORAES  422287507

18 ANA PAULA DOS SANTOS  459602032

19 ANDELI DA SILVA FERNANDES DOS SANTOS  366530380

20 ANDREA NUNES DE CARVALHO  271970777

21 ANDREZA CARINA OLIVEIRA RODRIGUES  41422100

22 ANDREZA ROSA  435766636

23 ANGELA GONCALVES DO AMARAL  254056969

24 ANGELA GONCALVES SILVA  442038227

25 ARIANE MONCAO DIADAMO  491432872

26 ARLA SANTOS DE SANTANA  576489980

27 BRUNA CRISTINA DE SOUZA MARTINS  444360268

28 BRUNA MARIA CONFORTI CONSTANTINO  326266811

29 BRUNO RODRIGUES INACIO  458375433

30 CACILDA RAMOS DE CERQUEIRA  1455989266

31 CARLA CRISTINA RIBEIRO  278157063

32 CAROLAINE DE OLIVEIRA RODRIGUES  459442028

33 CAROLAINE DO NASCIMENTO COSTA  467365908

34 CASSIA APARECIDA MANOEL PERIOTO  235113487

35 CELIA APARECIDA DA SILVA  35570156X

36 CELINA DE PAULA SANTOS  26111587X

37 CINTHIA MERCES DA SILVA OLIVEIRA  466050690

38 CINTIA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA  592983808

39 CIRILO JULIANO TRENTO  305817991

40 CLAUDIA JULIA GOMES  284074160

41 CLEICIANE MACHADO RIBEIRO  477805796

42 CLEIDE JOSEFA DO NASCIMENTO  183952558

43 CLEIDIANA MARIA DE SOUSA  456645378

44 DANIELA NATALINA GASPARINO RODRIGUES  476395707

45 DANIELLE CRISTINA DE CASTRO  482501170

46 DANIELLE DOS SANTOS MORAES  405940634

47 DARIDA AUGUSTO MEIRA  48848277

48 DARZIZA DE OLIVEIRA ROCHA  22461762X

49 DAVID MERCES DA SILVA  482006304

50 DEBORA APARECIDA MARSIGLIA  473238378

51 DEBORA CASSIANE MAROLLI  431562519

52 DEBORA CRISTINA ALBERTIN  252004504

53 DEBORA CRISTINA BATAJELLI DE CASTRO  267661563

54 DEBORA CRISTINE LOZANO FREITAS  445728826

55 DEISIANE MARIA DINIZ DE OLIVEIRA  600365359

56 DENILSE CABURRO  24498136

57 DIANA JACOB PEREIRA  41351626X

58 DONIZETE MOREIRA LEITE  271965976

59 DORALICE ALVES DE ARAUJO  177964431

60 DOUGLAS GABRIEL DEVITTO FRANCISCO  377559404

61 EDINELZA FERREIRA DE OLIVEIRA  536778553

62 EDNA PIRES DA SILVA  414696682

63 EDSON TEIXEIRA DOS SANTOS  239717272

64 ELAINE CRISTINA DOS SANTOS  455278374

65 ELIANE RAMOS NOBERTO  271684136

66 ELIELZA SANTOS LOPES DE ALMEIDA  5333786750

67 ELISON FABIO DE MELLO  286267731

68 ELISSANDRA SANTOS DE SOUZA  46135696X

69 ELVIS VIEIRA  11067134X

70 ERIVALDO NUNES DE OLIVEIRA  42968552X

71 ESTER MARIA DE SOUZA NEVES  129389717

72 EVA PORTO BARROS  563068085

73 EZEQUIAS DOMINGO  413726538

74 FABIANA DA CRUZ PEREIRA  460143712

75 FABIANA PINDOBEIRA OLIVEIRA  555635521

76 FABIANO JESUS HERMINIO DA SILVA  560837586

77 FABIANO JORGE MULLER  332192222



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 20 de novembro de 2015

www.saocarlos.sp.gov.br 5SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

78 FELIPE GUSTAVO PIRES  404967474

79 FLAVIA REGINA DE S.FIGUEIREDO CARDOSO  450184675

80 FRANCISCA DAS CHAGAS GALENO SENA  520410725

81 GABRIELLA DA CRUZ SANTOS  471213068

82 GILBERTO CESAR ELESBAO P. TANGERINO  16324818

83 GILVANIA RODRIGUES DA SILVA  29572447X

84 GISELE VIEIRA  456632645

85 GISLANDA APARECIDA DE ARRUDA  339102202

86 GIZELIA DE JESUS SANTOS  598160619

87 GLAZIELI CRISTINA DA SILVA  48344036X

88 GRACIELA CRISTINA DA SILVA  483822656

89 HAMILTON ARAUJO DA SILVA  382980207

90 HEDEMIUSON TUFIN BUENO  177280797

91 HELENA MARIA DE PAIVA  166712267

92 HERICA APARECIDA TAVARES  476352927

93 IRACEMA RODRIGUES ANDRADE  111647630

94 ISABEL ELISABETH VELTRONI FERNANDES  147001857

95 IVONE REINALDO  303664113

96 JACIARA SANTOS DA SILVA  2152964608

97 JACKELLAYNE PRISCILA SANTOS SILVA  477438908

98 JANAINA PINHO MACEDO  495063939

99 JANETE GONCALVES DE MOURA DIAS  271953779

100 JESSICA MARQUES DE FREITAS  465534490

101 JOANA GONCALVES DE OLIVEIRA  224620137

102 JOCENILDA FERREIRA DA SILVA  1396460519

103 JOCIMARA KELLY VASCONCELOS  286273913

104 JOSE APARECIDO LIBERALESSO  134447268

105 JOSE FRANCISCO ARAUJO PEREIRA  580405783

106 JOSE JONAS FERRAZ JUNIOR  229046411

107 JULIANA CRISTINA SANTOS  458346664

108 JULIANA NASCIMENTO FORTE  436032259

109 KAMILA ALVES LEONEL DA SILVA  533376671

110 KAMILA VIDAL PASCHOAL  459601507

111 KELLE CRISTINA ALVES  587253204

112 LARISSA DE MORAIS SABINO  398966461

113 LARISSA MILENA DUARTE  555292502

114 LARIZA CIBELE CAETANO ELIAS  330701630

115 LEANDRO FERNANDES DA COSTA  342005273

116 LEIDE DAIANA DE LIMA FELIX  589458747

117 LEIDIANE COSTA  445647176

118 LIDIA APARECIDA FINOTO DO CARMO  140481990

119 LINDALVA DJAIR DA SILVA  124810603

120 LOURIVAL SALUSTIANO DA SILVA  502188455

121 LUAN DE LIMA  552026165

122 LUCAS HENRIQUE MELLO DA SILVA  560375293

123 LUCAS HENRIQUE SERAFIM  419523492

124 LUCIA HELENA ALVES MOREIRA  227452513

125 LUCIANE CRISTINA DRESLER  282986832

126 LUCIANO MAURICIO DOS SANTOS  246272053

127 LUCILENE CORREIA DA SILVA  293683050

128 LUCILENE SALES DE MOURA  173893259

129 LUCIMARA DE OLIVEIRA  235117031

130 LUDIMILLA DA SILVA AMORIM  493173788

131 LUIS RENATO SOARES  217022534

132 MAICON DE JESUS RODOLFO  416022454

133 MAINA PRAXEDES JACYNTHO  457171364

134 MAIRA CAROLINE NOBRE CARDOSO  402611032

135 MAISA MACHADO  404645173

136 MAIZA BORGES DA SILVA  356231367

137 MANUEL VICENTE SOLA CANO  114345132

138 MARA BEIBE DA SILVA  262620339

139 MARCELO VASCONCELOS  262190606

140 MARCIA MARIA DE LIMA  254052794

141 MARCIO JOSE SANTOS DOURADO  455284908

142 MARCOS VINICIUS PIRES BRAGANCA  MG 14019888

143 MARIA ANGELICA FAUSTINO DE SOUZA  423568826

144 MARIA ANTONIA IASORLI  463870554

145 MARIA CRISTINA TEIXEIRA DO PRADO  422626508

146 MARIA DA GLORIA DE OLIVEIRA  387788281

147 MARIA DA PENHA PAULA DE SOUZA  243394810

148 MARIA DANIELA NUNES DA SILVA  477890222

149 MARIA DE LOURDES GOMES DE SOUZA  185478645

150 MARIA EUNICE DA CONCEICAO FIGUEIREDO  373799627

151 MARIA GENILDA DE LIMA OLIVEIRA  396559141

152 MARIA INEZ CANUTO  161007855

153 MARIA JOSE NUNES DA SILVA  192332636

154 MARIA NEVES AMARAL DE OLIVEIRA  23510615

155 MARIA NILVA RODES  368773073

156 MARIA ROSANGELA NUNES  442040337

157 MARIA TEREZA RAYMUNDO FRANCA  189031578

158 MARIANA DE FATIMA BANZATO  47985936X

159 MARIANA DOS ANJOS SILVA  406960756

160 MARIANE APARECIDA GARBO  57223577X

161 MARIDETE MENDES DA SILVA  289594571

162 MARILZA REGINA BARBOSA  263613604

163 MARINALVA APARECIDA CARVALHO  261502992

164 MARTA MARQUES DE SOUZA BARBOZA  377382176

165 MATHEUS MACIEL  421805912

166 MICHELE DE FATIMA CALDEIRA DE OLIVEIRA  431564504

167 MICHELE GOMES ALVES  449296246

168 MILTON FERRAZ DE BARROS  18489024X

169 MIRIAN DOS SANTOS  302817682

170 NAELCY CRISTINA BARROSO  259917114

171 NAYARA PIRES DE SOUSA  MG 16407997

172 NAYARA SARTORELLI SILVA  424530843

173 NEIDE CRISTINA DE OLIVEIRA DIAS  235106252

174 NELSON DA SILVA JUNIOR  330687499

175 NIVALDO JOSE DOS SANTOS  246284237

176 PAMELA KARINA SIMIAO  461567490

177 PATRICIA RODRIGUES DOS SANTOS  305819094

178 PATRICIA SOARES DO AMORIM  476846067

179 PATRICIA SOARES  297417277

180 PAULO CESAR DE SOUZA GOMES  352038731

181 PAULO DEMETRIUS JERONIMO ALFF  6081374891

182 PAULO HENRIQUE BARBOSA  483729152

183 RAFAELA CARNEIRO DE SOUZA  416460124

184 RAQUEL CONCEICAO EUGENIO  347594967

185 REGIANE RAYMUNDO ALVES  424003326

186 REGINA CRISTINA JULIO DE CAMARGO  213832331

187 RENATA ZILIO  212250000

188 RICARDO LUIS PINHEIRO  15725523

189 ROSANGELA PEREIRA DE SOUZA  35623065X

190 ROSELI RODRIGUES DELGRADO SOBRINHO  291646621

191 ROSEMARY TERESINHA ARAUJO AVERSA  239714696

192 ROSILDA ALMEIDA RIOS DA SILVA  245950059

193 ROSILENE CORREA DA SILVA SOAD  289270236

194 ROSMEIRE CACILDA BARBOSA FRANCO  243524523

195 ROZINEIA DE JESUS SIQUEIRA  16445799

196 RUTH SAMPAIO DUARTE  324075078

197 SABRINA PEREIRA RAMOS  302814413

198 SALETE DO CARMO MOREIRA BREANZA  261501252

199 SANDRA DE SOUZA SANTANA DA SILVA  402340942

200 SELMA TEREZINHA LAGUE  20966938X

201 SILVANA APARECIDA PEDRO  442041159

202 SILVANA PEREIRA  324983487

203 SILVIA HELENA MARTINS  239710174

204 SIMONE MARGARETH OLIVEIRA RODRIGUES  207578448

205 SIMONE PATRICIA DE MACEDO FERNANDES  266524679

206 SIONE CRISTINA VILLELA BANZATO  244982703

207 SOLANGE ANDREA MARTINS  253577068

208 SONIA DE FATIMA COELHO LUCIE  256723047

209 SONIA RIBEIRO VASSAO  188116060

210 SUELEN CRISTINA DA SILVA  417426689

211 SUELI FERREIRA MUNIZ  265694693

212 SUELI KARINA GARBIM  301516583

213 TAIZA WAKED DOS SANTOS  392612057

214 TAMIRES DA COSTA VERONI  487655382

215 TAMIRIS GRAZIELA DUARTE BESSI  479120870

216 TAYANE CAMILA BORTOLOTTI  385506144

217 THAINARA CARLA PEREIRA  551413347

218 THALIA GALDINO DA SILVA  370045439

219 VALDIR SILVA DE SOUZA  205247623

220 VALERIA APARECIDA MARMO  305472446

221 VALERIA DE PAULA  497344920

222 VANESSA CRISTINA DOS SANTOS RODOLFO  483935852

223 VANESSA DO ROSARIO  33762268

224 VANESSA PEREIRA DOS SANTOS  575419830

225 VINICIUS MENDES DE MATTOS  557851415

226 VIVIAN CHRISTINA DE ARAUJO MARINHO  30366325X

227 WEVERTON GABRIEL FERNANDES  459085001

228 WISLEI DE SOUZA  278157087

229 YUMI MAYRA BUTTIGNON  479248060

230 ZENILDA MARIA SILVA DOS SANTOS  301356865

Conforme as Leis Municipais nº. 13.735, de 19 de janeiro de 
2006 e Lei 13922, de 17 de novembro de 2006 foram utilizados 
os seguintes critérios para seleção: ter idade igual ou superior a 
16 (dezesseis) anos, morar em São Carlos, estar desempregado 

há mais de 2 (dois) meses, não ser aposentado nem pensionis-
ta, não estar inscrito no programa social de isenção de tarifa 
de transporte coletivo da PMSC e não estar recebendo seguro 
desemprego. Qualquer trabalhador incluído nesta lista e que 
no momento NÃO ATENDA os requisitos estabelecidos pela Lei 
Municipal nº. 13.735 e o Decreto nº. 59, por favor, DESCONSIDE-
REM ESTA PUBLICAÇÃO
Todos os trabalhadores inscritos e contemplados pelo benefí-
cio do Passe Emprego, para efeito de recarga deverão compare-
cer ao Balcão de Emprego na Secretaria Municipal do Trabalho 
Emprego e Renda do dia 01 ao dia 12 de cada mês durante os 
meses de concessão e comprovar situação de desemprego, 
buscando oportunidades de vagas de trabalho para a continui-
dade do recebimento do mesmo, ciente que o não compareci-
mento, o benefício será cancelado.
Edvaldo José Luciano
Chefe de Divisão do Balcão de Emprego
Secretaria Municipal do Trabalho Emprego e Renda

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal, convoca o 
candidato abaixo a comparecer a Rua Episcopal n.º 1575 (piso 
Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar 
da publicação desta, para tratar de assunto referente a contra-
tação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassifi-
cado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 455
FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL

NOME CLASSIFICAÇÃO

PATRÍCIA DA SILVA PEREIRA 1

Fica convocado também, o candidato habilitado abaixo descri-
to, que só será admitido caso haja vagas por motivo de desis-
tência ou não comparecimento de candidatos anteriormente 
convocados.

NOME CLASSIFICAÇÃO

ARIANE GUACELLI TÁBOAS 2

São Carlos, 19 de novembro de 2015.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal, convoca o 
candidato abaixo a comparecer a Rua Episcopal n.º 1575 (piso 
Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar 
da publicação desta, para tratar de assunto referente a contra-
tação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassifi-
cado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 467
FUNÇÃO: ORIENTADOR TÉCNICO DE PROGRAMAS - ÁREA SO-
CIAL

NOME CLASSIFICAÇÃO

PRISCILA CARDOSO DOS REIS 1

Fica convocado também, o candidato habilitado abaixo descri-
to, que só será admitido caso haja vagas por motivo de desis-
tência ou não comparecimento de candidatos anteriormente 
convocados.

NOME CLASSIFICAÇÃO

ALINE VANESSA ZAMBELLO 2

São Carlos, 19 de novembro de 2015.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 20 de novembro de 2015
www.saocarlos.sp.gov.br6 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

NÃO COMPARECIMENTO DE CANDIDATO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal, faz saber que 
o candidato abaixo descrito não compareceu para assumir a 
vaga a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 404
FUNÇÃO: TECNICO DE ENFERMAGEM

NOME CLASSIFICAÇÃO

TEREZINHA MACHADO FERREIRA 18

São Carlos, 19 de novembro de 2015.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretaria Municipal 
de Administração e Gestão de Pessoal

LICITAÇÕES

RESUMO DA ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELO-
PES DE PROPOSTAS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 03/2015 
- PROCESSO Nº 1638/2014 Aos 17/11/2015, reuniu-se na Sala 
de Licitações a Comissão Permanente de Licitações e demais 
presentes para procederem a abertura dos envelopes de pro-
postas apresentados para a Concorrência Pública supracitada. 
Tendo sido divulgado pelos meios legais o resultado da habili-
tação das empresas Goldmaq e KME Automação e não havendo 
manifestações contrárias a esta decisão, a Comissão decidiu 
prosseguir com o certame, convocando os representantes das 
mesmas para a abertura dos envelopes de propostas, que esta-
vam custodiados em poder da comissão, devidamente lacrados 
e inviolados. Abertos os envelopes, foram apresentados os va-
lores para os lotes. A empresa KME optou neste momento pela 
aquisição do lote de nº 58, declinando da aquisição dos demais 
lotes. Pelos valores apresentados e estando os mesmos compa-
tíveis com os valores previstos no Edital,as empresas Goldmaq 
foi declarada VENCEDORA desta licitação para os lotes 64 e 65 
com os valores de, respectivamente, R$32,23 e R$32,23, e a KME 
foi declarada VENCEDORA desta licitação para o lote 58 com o 
valor de R$56,00. Fica fracassado o lote 98. Aberta a palavra, 
não houve manifestação dos presentes. A Comissão aguardará 
a manifestação da unidade interessada para a continuidade dos 
trâmites administrativos processuais. José Sergio Monsignati 
Presidente

RESUMO DA ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELO-
PES DE PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS N.° 07/2015 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 20828/2015 Aos 12/11/2015, 
reuniram-se na Sala de Licitações a Comissão Permanente de 
Licitações e demais presentes para procederem à abertura dos 
envelopes de proposta apresentados para a Tomada de Preços 
supracitada. Tendo sido divulgado o resultado da habilitação 
dos licitantes, conforme Ata de Sessão de 20/10/2014 e não 
havendo quaisquer manifestações contrárias a esta decisão, a 
Comissão decidiu convocar os participantes para sessão públi-
ca nesta data, onde serão abertos os envelopes contendo suas 
propostas, que custodiados em poder da Comissão, devida-
mente lacrados e inviolados. Abertos os envelopes das empre-
sas HGB, Max Fox, G & A, K2 e Nova Meta, toda documentação 
apresentada foi rubricada pelos presentes, de onde foram ex-
traídos os valores propostos. Estando os valores compatíveis 
com os valores previstos na licitação, a Comissão declara a em-
presa K2 Construtora VENCEDORA deste processo com o valor 
de R$ 499.998,98. Aberta a palavra, não houve manifestação 
dos presentes. A Comissão aguardará o parecer final da unida-
de requisitante para a continuidade dos trâmites administrati-
vos processuais. José Sergio Monsignati Presidente

RESUMO DA ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELO-
PES DE PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS N.° 08/2015 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 17986/2015 Aos 19/11/2015, 
reuniram-se na Sala de Licitações a Comissão Permanente de 
Licitações e demais presentes para procederem a abertura dos 
envelopes de documentação e proposta apresentados para a 
Tomada de Preços supracitada. Tendo sido divulgado o resul-
tado da habilitação dos licitantes e não havendo manifestação 

contrária à decisão publicada, a Comissão decidiu convocar os 
licitantes para abertura dos envelopes de proposta dos licitan-
tes habilitados, que estavam custodiados em poder da Comis-
são, devidamente lacrados e inviolados. Não houve o compare-
cimento de nenhum representante. Abertos os envelopes das 
licitantes K2 e Nova Meta, os documentos neles contidos foram 
rubricados pelos presentes, de onde extraiu-se os valores pro-
postos para esta licitação. Estando o valor ofertado compatível 
com o valor previsto no processo, a Comissão declara a em-
presa Nova Meta vencedora desta licitação com o valor de R$ 
914.932,56. A Comissão aguardará a manifestação final da uni-
dade requisitante para a continuidade dos trâmites administra-
tivos processuais. Aberta a palavra, não houve manifestações 
dos presentes. José Sergio Monsignati Presidente

PROCESSO N.º 20661/2015 RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO Na dispensa de licitação publicada no dia 
29/10/2015 onde se lê "( ) aquisição de 11 (onze) assinaturas 
das seguintes revistas: i) QUADRINHOS DISNEY COMPLETO; ii) 
MUNDO ESTRANHO; iii) NATIONAL GEOGRAPHIC; iv) SUPERIN-
TERESSANTE e v) VEJA (...)" leia-se "( ) aquisição de 11 (onze) 
assinaturas das seguintes revistas: i) QUADRINHOS DISNEY 
COMPLETO; ii) MUNDO ESTRANHO; iii) NATIONAL GEOGRA-
PHIC; iv) RECREIO; v) SAÚDE; vi) SUPERINTERESSANTE e vii) VEJA 
( )". Mantendo in totum, as demais disposições ali contidas. São 
Carlos, 17 de novembro de 2015.

Pregão Eletrônico nº 92/2015 Processo nº 13840/2015 HO-
MOLOGAÇÃO Objeto: Aquisição de uniformes para a guarda 
municipal de São Carlos. Homologo a decisão proferida pelo 
Senhor Pregoeiro, referente ao lote ÚNICO adjudicado à em-
presa CAMPINAS MILITARY DEFENSE LTDA - EPP, devidamente 
inscrita no CNPJ sob o nº 10.955.614/0001-80. Nesta oportuni-
dade, designo o servidor Roberto Carlos Rossato para efetuar a 
homologação junto ao site do Banco do Brasil. São Carlos, 17 de 
novembro de 2015. Paulo Roberto Altomani Prefeito Municipal 

Pregão Eletrônico nº 102/2015 Processo nº 23252/2015 HO-
MOLOGAÇÃO Objeto: Aquisição de material para iluminação 
natalina de 2015. Homologo a decisão proferida pelo Senhor 
Pregoeiro, referente ao lote ÚNICO adjudicado à empresa RA-
FAEL DE JESUS EUFRADE - ME, devidamente inscrita no CNPJ 
sob o nº 22.321.121/0001-78.  Nesta oportunidade, designo o 
servidor Roberto Carlos Rossato para efetuar a homologação 
junto ao site do Banco do Brasil. São Carlos, 17 de novembro de 
2015. Paulo  Roberto Altomani Prefeito Municipal 

Pregão Eletrônico nº 058/2015 Processo nº 1572/2014 HO-
MOLOGAÇÃO Objeto: Aquisição de mobiliário, para uso da 
Secretaria Municipal de Saúde. Homologo a decisão proferida 
pelo Senhor Pregoeiro, referente aos lotes 01 e 09 adjudicados 
à empresa C.G. RANDI MÓVEIS PRA ESCRITÓRIO - EPP devida-
mente inscrita no CNPJ sob o nº 18.613.990/0001-07; aos lotes 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 14 e 16 adjudicados à empresa FÊNIX 
INDÚSTRIA DE MÓVEIS DE AÇO LTDA - EPP devidamente inscrita 
no CNPJ sob o nº 06.040.866/0001-02; aos lotes 10, 13, 15 e 18 
adjudicados à empresa SMART COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ES-
CRITÓRIO - EIRELI - EPP devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 
14.201.296/0001-13, ao lote 11 adjudicado à empresa KMOBILE 
INDÚSTRIA DE MÓVEIS EIRELI devidamente inscrita no CNPJ sob 
o nº 06.223.412/0001-77; aos lotes 12 e 17 adjudicados à em-
presa SMART COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - EIRELI - 
EPP devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 14.201.296/0001-13.  
Nesta oportunidade, designo o servidor Roberto Carlos Rossato 
para efetuar a homologação junto ao site do Banco do Brasil. 
São Carlos, 13 de novembro de 2015. Paulo Roberto Altomani 
Prefeito Municipal 

Pregão Eletrônico nº 097/2015 Processo nº 14121/2015 
HOMOLOGAÇÃO Objeto: Aquisição de botas para a Guarda 
Municipal de São Carlos. Homologo a decisão proferida pelo 
Senhor Pregoeiro, referente ao lote 01 adjudicado à empresa 
RAFAELE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS EIRELI - EPP, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 17.571.452/0001-26. 
Nesta oportunidade, designo o servidor Roberto Carlos Rossa-
to para efetuar a homologação junto ao site do Banco do Brasil. 
São Carlos, 16 de novembro de 2015. Paulo Roberto Altomani 
Prefeito Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL N.° 033/2015 PROCESSO Nº 
1261/2015. Faço público de ordem do Senhor Prefeito Muni-
cipal de São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tendo como objeto o Registro de preços 
de Seringas de Insulina para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de São Carlos. O edital na íntegra poderá 
ser obtido mediante solicitação por e-mail, com identificação 
da empresa, telefone e pessoa para contato para o endereço li-
citacao@saocarlos.sp.gov.br ou pessoalmente na Comissão Per-
manente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos, 
situada à Rua Episcopal, n.º 1575, 3º andar, Centro, São Carlos, 
fone (16) 3362-1162, a partir do dia 20 de novembro de 2015 até 
o dia 03 de dezembro de 2015, no horário das 12h00 às 18h00. 
Os envelopes referentes a este edital serão recebidos e proto-
colados até as 13h00 do dia 04/12/2015, sendo posteriormente 
abertos pela Equipe de Apoio ao Pregão Presencial em sessão 
pública a ocorrer às 16h45 do mesmo dia. São Carlos, 19 de no-
vembro de 2015. Paulo Roberto Altomani - Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL N.° 035/2015 PROCESSO Nº 
27043/2015. Faço público de ordem do Senhor Prefeito Muni-
cipal de São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tendo como objeto o registro de preços 
de Produtos Cárneos a serem usados pelo Restaurante Popu-
lar do Município de São Carlos. O edital na íntegra poderá ser 
obtido mediante solicitação por e-mail, com identificação da 
empresa, telefone e pessoa para contato para o endereço licita-
cao@saocarlos.sp.gov.br ou pessoalmente na Comissão Perma-
nente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos, situ-
ada à Rua Episcopal, n.º 1575, 3º andar, Centro, São Carlos, fone 
(16) 3362-1162, a partir do dia 20 de novembro de 2015 até o 
dia 09 de dezembro de 2015, no horário das 12h00 às 18h00. 
Os envelopes referentes a este edital serão recebidos e proto-
colados até as 13h00 do dia 10/12/2015, sendo posteriormente 
abertos pela Equipe de Apoio ao Pregão Presencial em sessão 
pública a ocorrer às 13h30 do mesmo dia. São Carlos, 19 de no-
vembro de 2015. Paulo Roberto Altomani - Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 112/2015 - PROCESSO N.º 
25710/2015 - Faço público de ordem do Senhor Prefeito Muni-
cipal, que se encontra aberto o Pregão Eletrônico nº. 112/2015, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS PARA DOAÇÃO COMO BENEFÍCIOS EVENTU-
AIS AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO. O Edital na íntegra poderá ser obtido nos sites: 
www.licitacoes-e.com.br e www.saocarlos.sp.gov.br. O limite 
para o acolhimento das propostas dar-se-á até as 12h00 do 
dia 03/12/2015, a abertura das propostas será às 14h00 do dia 
03/12/2015 e o início da sessão de disputa de preços será às 
14h00 do dia 03/12/2015. Maiores informações pelo telefone 
(16) 3362-1162. São Carlos, 19 de novembro de 2015. Roberto 
Carlos Rossato - Autoridade Competente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 113/2015 - PROCESSO N.º 
25260/2015 - Faço público de ordem do Senhor Prefeito Muni-
cipal, que se encontra aberto o Pregão Eletrônico nº. 113/2015, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEN-
TILADORES DE PAREDE, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO. O Edital na íntegra poderá ser obtido nos 
sites: www.licitacoes-e.com.br e www.saocarlos.sp.gov.br. O 
limite para o acolhimento das propostas dar-se-á até as 12h00 
do dia 03/12/2015, a abertura das propostas será às 14h00 do 
dia 03/12/2015 e o início da sessão de disputa de preços será às 
14h00 do dia 03/12/2015. Maiores informações pelo telefone 
(16) 3362-1162. São Carlos, 19 de novembro de 2015. Roberto 
Carlos Rossato - Autoridade Competente

PREGÃO PRESENCIAL N.° 032/2015 PROCESSO Nº 
26770/2015. Faço público de ordem do Senhor Prefeito Muni-
cipal de São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE HOSPE-
DAGEM E REFEIÇÕES PARA A COPA SÃO PAULO DE FUTEBOL 
JUNIOR 2015, no município de São Carlos. O edital na íntegra 
poderá ser obtido mediante solicitação por e-mail, com iden-
tificação da empresa, telefone e pessoa para contato para o 
endereço licitacao@saocarlos.sp.gov.br ou pessoalmente na 



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 20 de novembro de 2015

www.saocarlos.sp.gov.br 7SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 
São Carlos, situada à Rua Episcopal, n.º 1575, 3º andar, Centro, 
São Carlos, fone (16) 3362-1162, a partir do dia 20 de novem-
bro de 2015 até o dia 02 de dezembro de 2015, no horário das 
12h00 às 18h00. Os envelopes referentes a este edital serão re-
cebidos e protocolados até as 16h30 do dia 03/12/2015, sendo 
posteriormente abertos pela Equipe de Apoio ao Pregão Pre-
sencial em sessão pública a ocorrer às 16h45 do mesmo dia. 
São Carlos, 18 de novembro de 2015. Paulo Roberto Altomani 
- Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL N.° 034/2015 PROCESSO Nº 
11637/2015. Faço público de ordem do Senhor Prefeito Muni-
cipal de São Carlos, que se acha aberta licitação na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE LICENCIAMENTO DE USO TEMPORÁRIO DE SISTEMA PARA A 
MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL, 
INCLUINDO IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO, TREINAMENTO E SU-
PORTE. O edital na íntegra poderá ser obtido mediante solici-
tação por e-mail, com identificação da empresa, telefone e pes-
soa para contato para o endereço licitacao@saocarlos.sp.gov.
br ou pessoalmente na Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal de São Carlos, situada à Rua Episcopal, n.º 
1575, 3º andar, Centro, São Carlos, fone (16) 3362-1162, a partir 
do dia 20 de novembro de 2015 até o dia 08 de dezembro de 
2015, no horário das 12h00 às 18h00. Os envelopes referentes 
a este edital serão recebidos e protocolados até as 13h00 do 
dia 09/12/2015, sendo posteriormente abertos pela Equipe 
de Apoio ao Pregão Presencial em sessão pública a ocorrer às 
13h30 do mesmo dia. São Carlos, 19 de novembro de 2015. Pau-
lo Roberto Altomani - Prefeito Municipal.

LICITAÇÕES

CONVITE 03/2015
PROCESSO 162/2015
COMUNICADO DE SUSPENSÃO
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO COMUNICA, pelo 
presente, a SUSPENSÃO do Convite em epígrafe para fins de re-
adequação no edital. A nova data e horário para recebimento e 
abertura das propostas será até às 9h00min do dia 01/12/2015.
José Luiz Galvão
Presidente - CPL
Mauro Luiz Moraes 
Diretor Presidente da PROHAB

TOMADA DE PREÇOS 01/2015
PROCESSO 199/2015
COMUNICADO DE REABERTURA
COMUNICAMOS, pelo presente, a reabertura da Tomada de Pre-
ços em
epígrafe, tendo em vista o fato de o certame anterior ter sido 
julgado DESERTO. Os envelopes referentes a esta Tomada 
de Preços serão recebidos e protocolados até as 9h00 do dia 
11/12/2015, quando serão abertos.
José Luiz Galvão
Presidente - CPL
Mauro Luiz Moraes 
Diretor Presidente da PROHAB

PORTARIA

PORTARIA Nº 438/2015
Dispõe sobre afastamento sem remuneração de servidor.
SERGIO PEPINO, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS e conforme liminar concedida através do processo 
0011839-34.2015.5.15.0008-pje-JT,
Resolve:
DEFERIR o afastamento do servidor Erik Vieira de Melo, Opera-
dor de Automação, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 
13/11/2015, para tratamento de assuntos de interesses de na-
tureza particular, conforme Decreto n.º 037 de 07 de abril de 
2003, capítulo I, art.º 1 e Decreto n.º 055 de 17 de fevereiro de 
2012, art. 11-A, com prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens de sua função.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua expedição.
São Carlos, 13 de novembro de 2015.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

ATO DA SECRETARIA

RESOLUÇÃO SAAE Nº 06, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
Dá nova redação ao art. 53 da Resolução SAAE nº 05 de 29 de 
outubro de 2015, que "dispõe sobre a regulamentação do uso 
obrigatório de uniformes, crachás de identificação, EPI's; da 
entrada de visitantes e prestadores de serviço; da entrada e 
saída de veículos oficiais e de prestadores de serviço; do preen-
chimento das fichas de controle diário de viaturas; das multas 
de trânsito dos servidores; regulamentação das jornadas de 
trabalho, do registro de ponto, da apresentação de atestados 
médicos e odontológicos, da compensação de horários, do pa-
gamento de horas extras, plantões e prontidões; da entrada e 
saída de servidores da Autarquia e dá outras Providências.".
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE SÃO CARLOS - SAAE, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelas Leis Municipais n° 6.199/69, n° 14.375/07 artigo 
23, e 17.444/15 faz saber que:
Art. 1º - O artigo 53 da Resolução SAAE nº 5 de 29 de outubro de 
2015 passa a vigorar com a seguinte redação:
 "Art. 53 - O servidor que exceder a jornada de trabalho, por 
necessidade imperiosa, para atender à realização e/ou conclu-
são de serviços inadiáveis e/ou cuja inexecução possa acarretar 
prejuízo ao patrimônio público, deverá respeitar o período mí-
nimo de 11 (onze) horas consecutivas para descanso de interva-
lo interjornada, devendo cumprir sua jornada diária de trabalho 
integral no dia seguinte." 
Art. 2º - Esta resolução normativa entra em vigor a partir da data 
de sua publicação.
São Carlos, 20 de novembro de 2015.
SERGIO PEPINO
Presidente do SAAE

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL 033/2015 - PROCESSO 3628/2015. O 
SAAE São Carlos torna público aos interessados que se acha 
aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do TIPO 
"MENOR PREÇO GLOBAL" - Objeto: Aquisição de cadeiras e lon-
garinas, para uso na Autarquia, tudo em conformidade com o 

edital e seus ANEXOS. O credenciamento dos participantes e 
consecutiva abertura da sessão pública terá início a partir das 
9 horas do dia 03/12/2015, na sede do SAAE, situada à Av. Ge-
túlio Vargas, 1500 - Jd. São Paulo - São Carlos/SP. O edital na 
íntegra estará à disposição dos interessados a partir das 15h do 
dia 23/12/2015 no site www.saaesaocarlos.com.br, opção lici-
tações, e na sede do SAAE, em dias úteis, das 8h às 12h e das 
14h às 17h.
São Carlos, 19 de novembro de 2015
Setor de Contratos e Licitações

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2015 - PROCESSO 
N° 3394/2015 - OBJETO: "Registro de Preços" para contrata-
ções futuras na aquisição de ácido fluorsilicico a 22%, desti-
nado à fluoretação no tratamento de água da ETA/Vila Pureza, 
ETA/CEAT e Poços profundos do SAAE, conforme Edital e seus 
anexos. O Edital na íntegra poderá ser examinado através dos 
sites www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.com.br - opção lici-
tações. Abertura das propostas às 9h do dia 03/12/2015 e iní-
cio da sessão de disputa às 10h do dia 03/12/2015 (horário de 
Brasília).
São Carlos, 19 de novembro de 2015.
Setor de Contratos e Licitações

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2015 - PROCESSO 
N° 1972/2015 - OBJETO: "Registro de Preços" para contrata-
ções futuras na aquisição de Fluossilicato de Sódio, para uso no 
saturador de flúor na ETA Vila Pureza, conforme Edital e seus 
anexos. O Edital na íntegra poderá ser examinado através dos 
sites www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.com.br - opção lici-
tações. Abertura das propostas às 9h do dia 03/12/2015 e iní-
cio da sessão de disputa às 11h do dia 03/12/2015 (horário de 
Brasília).
São Carlos, 19 de novembro de 2015.
Setor de Contratos e Licitações

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 031/2015
Processo SAAE nº 2902/2015
Objeto: "Locação de caminhão tipo carreta tanque com capa-
cidade mínima de 30m³ e locação de caminhão pipa com capa-
cidade mínima de 10m³, por hora produtiva, para transporte de 
água potável nos diversos reservatórios do município de São 
Carlos/SP".
Homologo o julgamento do pregoeiro, bem como Adjudico o 
objeto do presente processo licitatório em favor das licitantes 
vencedoras: "JOSE HENRIQUE ZUCOLOTTO - EPP" para o lote 01, 
"SANTA TERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP" para o 
lote 02, perfazendo o valor total de R$ 937.500,00, nos termos 
do Art. 4º - Inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002.
São Carlos, 19 de novembro de 2015.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

EXTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 01/2015

PROC. Nº 3834/2015.
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADA: GFS SEGURANÇA LTDA.
OBJETO: Fica aditado ao contrato em epígrafe o acréscimo em 
seu valor da quantia de R$ 504,01, em razão da necessidade de 
contratação excepcional de um posto de vigilância no Reser-
vatório Cidade Aracy, de 12/10/2015 a 13/10/2015, conforme 
justificativas trazidas aos autos.
Fica também aditado ao Contrato em epígrafe a redução 
de seu valor, no percentual de 3,06%, equivalente à quantia 
de R$ 45.447,84, correspondente a supressão de dois pos-
tos de vigilância.O valor total do contrato passa a ser de R$ 
1.681.095,08.
São Carlos, 19 de novembro de 2015.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE



Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Expediente

Diário Oficial
P R E F E I T U R A  D E  S Ã O  C A R L O S

Secretaria Municipal de 
Comunicação

documento assinado digitalmente

Luís Antônio Marcon Garmendia  
edição de texto (MTb. 8.045-RS)

Glauco Piovesan
editoração eletrônica

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 20 de novembro de 2015
www.saocarlos.sp.gov.br8 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO 
PROTOCOLO Nº: 2245/2015

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE
CONTRATADA: CONDOMÍNIO EDILÍCIO RESIDENCIAL ESTHER 
LINS
Objeto: Constitui objeto do presente contrato de prestação de 
serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto, com me-
dição efetuada no hidrômetro nº A10S106637, instalado pela 
AUTARQUIA, diretamente à rede pública, no imóvel sito à Rua 
Alvarenga Peixoto, 290, Parque Arnold Schimidt, cadastrado 
sob a identificação nº 03.012.022.008311 - CDC 00008311-91, 
e emissão de faturas para cobrança individualizada às unidades 
autônomas.
PAGAMENTO: A fatura mensal será emitida de acordo com o 
cronograma de faturamento e arrecadação da AUTARQUIA, e 
entregue ao CONDOMÍNIO até 05 (cinco) dias após a data da 
emissão.
São Carlos, 19 de Novembro de 2015.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

CONSELHOS
MUNICIPAIS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO 
PARA O PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA 

UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR PARA O QUADRIÊNIO 2016 – 2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de São Carlos CMDCA/SC, no uso da atribuição que lhe é con-
ferida pela Lei Municipal nº 13.839 de 03 de julho de 2006 e 
suas posteriores alterações, retifica o ANEXO I - CRONOGRAMA 
do Edital de Convocação para o Processo de Escolha em Data 
Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o quadriê-
nio 2016-2019, publicado em 17 de julho de 2015.
O presente CRONOGRAMA retificado, publicado no Diário Ofi-
cial do Município de São Carlos, será afixado na sede do Conse-
lho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, situado 
na Rua Marechal Deodoro, 2477 São Carlos - SP.
A Etapa de Formação Inicial, contida no ANEXO I - CRONOGRA-
MA, passa a vigorar com a seguinte redação:
ANEXO I – CRONOGRAMA

DATAS FASES

07/12/2015 a 
08/01/2016

Formação Inicial

10/01/2016 Posse dos conselheiros tutelares escolhidos

A carga horária total do curso de formação inicial e as datas das 
atividades serão divulgadas posteriormente.
São Carlos, 18 de novembro de 2015.
Maria Auxiliadora Soares de Farias
Presidente do CMDCA
São Carlos - SP

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE SÃO CARLOS
RECONVOCATÓRIA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

 Ficam os Senhores, Membros do Conselho Municipal de Cultu-
ra de São Carlos, reconvocados para a Reunião Extraordinária, 
a ser realizada no dia 23 de novembro de 2015 (segunda-feira) 
às 18h15 na sede da Estação Cultura, Praça Antonio Prado s/
nº - Centro, para tratar da seguinte pauta:
1. FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA:
2. APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DE NOVOS CONVÊNIOS; PLA-
NOS DE TRABALHO E CADASTRAMENTO E RENOVAÇÃO DE EN-
TIDADES NO CMCSC;
3. CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA;
4. COMPOSIÇÃO DO CONSELHO
5. EDITAL DE SELEÇÃO E CADASTRAMENTO DE ESPETÁCULOS 
E EXPOSIÇÕES;
6. COMUNICAÇÃO DOS MEMBROS.
 São Carlos, 18 de novembro de 2015 
Alessandro Tadeu Spaziani
Presidente do Conselho Municipal de Cultura de São Carlos
(*) Solicitamos aos (às) Srs.(as) Conselheiros (as), membros Titu-
lares, que caso haja
indisponibilidade de presença, favor comunicar seu suplente

Informativo N° 06/2015
A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal, 

no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o 
disposto no inciso I do Art. 9° do Decreto Municipal n°
246, de 28 de Agosto de 2014, e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo n° 5449/2013.

INFORMA a todos os servidores que fazem uso do benefício 
de Cesta Básica, em cumprimento a Lei Municipal n°
14901/2009 de 27/03/2009 e com posteriores 
alterações, segundo tabela de desconto proporcional à 
faixa salarial.

ANEXO I

CESTA BÁSICA    NOVA LICITAÇÃO  A PARTIR DE 
NOV/15

Faixas salariais Percentual 
do desconto C.B. Desconto

até R$ 1.599,20 10% R$ 132,71 R$ 13,27

de R$ 1.599,21 a 
R$ 2.346,57 30% R$ 132,71 R$ 39,81

de R$ 2.346,58 a 60% R$ 132,71 R$ 79,63faixa salarial.

INFORMA que em decorrência da formalização do novo 
processo licitatório pelo processo n° 19744/15, a cesta 
básica teve alteração para o valor bruto de R$ 132,71 
unitário.

INFORMA que os servidores beneficiados pela cesta básica 
terão o desconto de acordo com a tabela atualizada ao 
lado.

INFORMA que os servidores que desejar  adesão ou cancelar 
o benefício deverá protocolar requerimento até dia 15 
de cada mês para ter o deferimento da solicitação a 
partir da entrega subsequente.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de
Administração  e Gestão de Pessoal 

de R$ 2.346,58 a 
R$ 3.128,79 60% R$ 132,71 R$ 79,63

de R$ 3.128,80 a 
R$ 5.475,36 80% R$ 132,71 R$ 106,17

Igual ou superior a 
R$ 5.475,37 90% R$ 132,71 R$ 119,44


		2015-11-19T17:44:11-0200
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101




